



۳۵۰۰ تاکسیران بیمه شدند

سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، از ارتقای خدمات رفاهی به تاکسیران خبر داد و گفت: «تاکسیرانی که بالای ۷۰ سال سن دارند و تحت پوشش بیمه تکمیلی نبودند را بیمه کرده‌ام.» به گزارش ایسنا، شادای مالکی درباره جزئیات این طرح توضیح داد: «این سازمان با شناسایی تاکسیران بالای ۷۰ سال که در زمان ثبت‌نام موفق به ثبت بیمه درمان تکمیلی نشده بودند، آنها را به شرکت شهر سالم شهرداری تهران معرفی کرد.» مالکی ادامه داد: «افراد فوق می‌توانند از خدمات پوشش بیمه درمان تکمیلی شرکت مذکور، در طول سال جاری استفاده کنند و طی روزهای آینده از طریق پیامک، به این عزیزان اطلاع‌رسانی خواهد شد. ارتقای سطح سلامت تاکسیران و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های موجود در شهرداری برای ارائه خدمات درمانی مطلوب، از اولویت‌های تاکسیرانی است که با همکاری شرکت شهر سالم انجام می‌شود.»



پوشش ۹۸ درصدی دانش آموزان عشایر

مسئول دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر وزارت آموزش و پرورش گفت: «پوشش تحصیلی در جامعه عشایری براساس آمار موجود، در مقطع ابتدایی بیش از ۹۸ درصد است.» به گزارش ایرنا، علی تبرگی، درباره وضعیت تحصیلی دختران عشایر توضیح داد: «زنی که به ۴۹/۵ درصد دانش آموزان عشایر را دختران و ۵۰/۵ درصد را پسران تشکیل می‌دهد. امسال با هم‌افزایی آموزش و پرورش و سازمان امور عشایر، یک آمار دقیق از میزان بازماندگان از تحصیل در مناطق عشایری شناسایی شد.» او ادامه داد: «این آمار، انگاره‌ای که در ذهن جامعه وجود دارد. در مناطق عشایری پوشش تحصیلی با یک افت شدید رویه‌رو باشد. را نشان نمی‌دهد. بازمانده از تحصیل در مناطق عشایر داریم، اما امسال توانستیم ۲۰ درصد از دانش آموزان بازمانده از تحصیل را به چرخه تحصیل بازگردانیم. همه تلاش ما این است که در یک بازه زمانی چهار تا پنج ساله، افراد ترک تحصیل مناطق عشایری را به صفر برسانیم.»



کاهش ۲۲ درصدی سرتق در نوروز

سخنگوی فراجا با بیان این که در طرح نوروزی امسال، بیش از ۱۸ هزار و ۵۰۰ سارق دستگیر شدند، گفت: «در ایام نوروز امسال، میزان وقوع سرتق نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲ درصد کاهش داشته است.» به گزارش ایسنا، سعید منتظرالمهدی درباره جزئیات طرح نوروزی پلیس توضیح داد: «پلیس در اجرای طرح نوروزی از ۲۴ اسفندماه تا ۱۴ فروردین‌ماه، با به‌کارگیری بیش از ۲۰ هزار گشت انتظامی خودروبی، موتوربی و پیاده، همچنین استقرار ایستگاه‌های ثابت و سیار پلیسی، در کنار مردم بود.» او با بیان این که در این مدت بیش از ۱۸ هزار و ۵۰۰ سارق دستگیر شدند، ادامه داد: «در ایام نوروز امسال، میزان وقوع سرتق نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲ درصد کاهش داشته است.»



بررسی آخرین وضعیت بهداشتی و درمانی مناطق سیل زده بلوچستان

عفونت و بیماری پس از سیل

عکس: خبرنگار صدا و سیما

عفونت و خونریزی شدند. زنان هم دچار عفونت شده بودند، «براساس اعلام این ماما، به‌طور کلی زنان در آن منطقه بعد از سیل، با بیماری‌های عفونی مواجه شده‌اند و کم‌خونی دارند. خیلی از آنها آموزش پس از زایمان ندیده‌اند و با مشکلات شدیدی مراجعه می‌کنند. این شرایط قبل از سیل هم وجود داشت اما حالات شدیدتر شده است.»

او در مدتی که در منطقه سیل زده حضور داشته افراد بسیاری را دیده که با بیماری‌های پوستی مثل کهیر و خارش مراجعه کرده‌اند. زنان هم دچار خونریزی‌های نامنظم شده‌اند: «این زنان برای چندین روز به لوازم بهداشتی دسترسی نداشته‌اند و حتی امکان شست‌وشو هم نداشتند. آب تمیزی در اختیارشان نبود و برای چند هفته در شرایط سختی به‌سر بردند که پیامدهای آن حالا دیده می‌شود.» به گفته احمدپور، تلنگ دشتیاری، بیش از سایر مناطق با مشکل مواجه است.

خانه بهداشت زیر آب

یحیی محمدی، تک‌نسین اورژانس چابهار است. او خبر دارد که یکی از خانه‌های بهداشت در اثر جاری شدن سیل، زیر آب رفته بود. همه اینها در شرایطی است که هنوز خسارات سیل سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰ پابرجا بود که خسارت سیل جدید هم به آن اضافه شد و جاده‌ها و راه‌های روستایی را تخریب کرد. او می‌گوید که در سیل سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰، در منطقه حضور داشته و در سیل اخیر هم با کمک خیران ۲۰۰ میلیون تومان جمع‌آوری کردند: «برای سیل زده‌ها دارو و مواد غذایی بردیم. بیشتر داروها، برای سرماخوردگی مثل آنتی‌بیوتیک و سرم بودند. هنوز هم خیلی‌ها درگیر بیماری‌اند اما به شدت اوایل بحران نیست.» براساس اعلام او، بسیاری از خانه‌ها آسیب‌های جدی دیده و همچنان گرفتارند. شهرستان دشتیاری بیش از همه دچار آسیب شده: منطقه‌ای که پیش از سیل هم با مشکلات زیادی مواجه بود: «کل استان یک طرف، دشتیاری طرف دیگر.»

او می‌گوید که پیش از بازشدن مسیرها و جاده‌ها، بسیاری از داروها و نیروهای نمی‌توانستند به منطقه بروند اما با بازگشایی جاده‌ها، بخشی از مشکلات حل شده است، البته آن منطقه همیشه معضلات فراوانی داشته و حالا هم بیشتر شده است. آنطور که در گزارش‌ها آمده، بیماری‌های گوارشی، اسهال و استفراغ در منطقه شایع شده بود که حالا کمتر شده، اما بیماری گوارشی همچنان دیده می‌شود. او به کمبود ذخایر خونی هم اشاره می‌کند. به گفته او، بیمارستان چابهار برای مدتی با کمبود خون مواجه شده بود و به‌همین دلیل هم فراخوان اهدای خون داده بود.

تخریب ۹۰ درصد جاده‌ها و خطر شیوع وبا

محمد توحدیلو، فعال اجتماعی است که به‌مدت ۱۷ روز پس از جاری شدن سیل اخیر در مناطق سیل‌زده حضور داشت. او شاهد انتقال زنان باردار با لودر، قایق و خودروهای سنگین به مراکز درمانی، شیوع بیماری‌ها و تعطیل شدن خانه‌های بهداشت به‌دلیل آبگرفتگی بود. او به هم‌میهن می‌گوید که در روزهای اول سیل، مردم و خیران، بیماران را به مراکز درمانی منتقل می‌کردند: «وقوع چنین سیلی قابل

براساس اعلام او، عمده بیماری‌ها اسهال و استفراغ بود که بیش از همه کودکان را مبتلا کرده بود که البته به‌دلیل آلودگی آب، یک اتفاق طبیعی و قابل انتظار بود. سرماخوردگی هم به‌دلیل بارش باران و سرما نبود سرپناه، خیلی‌ها را بیمار کرد. رئیس مرکز بهداشت شهرستان زرباد درباره وضعیت شبکه‌های بهداشت هم می‌گوید که در نوبت‌های دو مرکز جامع سلامت، دچار آبگرفتگی شده بودند.

عفونت و خونریزی زنان

زنان قربانیان سیل بودند، مسیرها که بسته شد و جاده‌ها را که آب برد، اهالی تا چندین روز نه غذایی داشتند و نه به ساده‌ترین کالاهای بهداشتی دسترسی. وضعیت پیش آمده اما بیش از همه به زنان و کودکان آسیب رساند. پس از جاری شدن سیل، شیوع بیماری‌های عفونی و بیماری‌های پوستی بیش از همه گزارش شد و زینب احمدپور که ماماست، تعداد زیادی از این زنان را ویزیت کرد. او از سال ۹۵ در مناطق مختلف سیستان و بلوچستان حضور داشته. زمانی که سیل جاری شد، در منطقه‌ای دورتر از محل حادثه بود اما با وقوع سیل، به کمک رفت: «تا جایی که می‌توانستم زنان را ویزیت می‌کردم. آنها از نظر تغذیه و لوازم بهداشتی در شرایط بسیار نامناسبی بودند، دارو به اندازه کافی در اختیارشان نبود و باید داروهایشان را به صورت آزاد تهیه می‌کردند، البته با اینکه سیل تمام شده اما هنوز تمام راه‌ها باز نیستند و بسیاری از مشکلات همچنان پابرجاست.» به گفته او، کمبود نیرو در شبکه‌های بهداشت، معضل مردم آن منطقه است. آنطور که می‌گوید، دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر توانایی جذب نیرو ندارد، پزشک و پرستار از مناطق خوش آب‌وهوا به سیستان و بلوچستان منتقل می‌شوند، بدون اینکه از نظر انبساطی و امکانات رفاهی شرایط خوبی برایشان در نظر گرفته شود. به همین دلیل هم نیروها ماندگار نمی‌شوند و کمبود پزشک و دارو در منطقه مشکل ایجاد کرده است. احمدپور در درمانگاهی در راسک فعالیت می‌کند و گاهی هم به زایشگاهی در پیشین می‌رود. وقتی سیل آمد، به دشتیاری و تلنگ رفت: «بیش از همه اهالی منطقه وارد میدان شده بودند و مردم هم رضایت بیشتری از آنها داشتند تا افراد دیگر. مردم آن منطقه به‌شدت در مضیقه‌اند، خانه‌هایشان را از دست داده‌اند و واقعاً محروم هستند. حتی شغلی برای درآمدزایی ندارند.» به گفته این ماما، نه تنها اهالی محرومند که خانه‌ها و مراکز بهداشت هم با محرومیت مواجه‌اند: «مراکز بهداشت یک دستگاه سونوگیت برای سنجش ضربان قلب چنین ندارند، حتی دستگاه‌هایی که قیمت بالایی ندارند هم در این مراکز پیدا نمی‌شوند. حتی خیلی از مراکز بهداشت، دستگاه فشار خون ندارند و همه اینها در شرایطی است که دشتیاری یک شهرستان بزرگ است و نباید چنین وضعیتی داشته باشد.» او در مدتی که در مناطق سیل‌زده بود، مادران بسیاری را دیده که با زایمان زودرس مواجه شدند: «مادران در هفته‌سی‌هفتم بارداری شرایط بسیار خطرناکی داشتند و با جاری شدن سیل، باید به سرعت منتقل می‌شدند. در همان مدت، زایمان‌های زودرس فراوانی داشتیم اما مرگ مادران گزارش نشد. وضعیت تغذیه آنها بسیار نامناسب بود، به‌دلیل شرایط پیش آمده، تا چندین روز تنها آب می‌خوردند و دچار



زهرا جعفرزاده

خبرنگار گروه جامعه

بیماری‌های گوارشی، پوستی و انواع عفونت‌ها به جان اهالی سیل زده بلوچستان افتاده. شرایط آنها قبل از سیل هم بحرانی بود و حالا وخیم‌تر شده است. پزشک، ماما، مستولان بهداشتی و فعالان اجتماعی می‌گویند که به دلیل آلودگی آب و تخریب چاه‌های مراکز درمانی و بهداشتی و خانه‌ها، احتمال انتقال آلودگی‌های فاضلاب‌ها وجود دارد و باید منتظر شیوع برخی از بیماری‌های ویروسی مانند وبا، تب دانگی و مالاریا. آنطور که متخصصان و فعالان حوزه بهداشت و درمان منطقه اعلام می‌کنند، اسهال و استفراغ، خونریزی و عفونت‌های زنان و بیماری‌های پوستی مثل کهیر، شایع شده. هرچند نسبت به زمانی که سیل آمده بود و شرایط بحرانی‌تر بود، میزانش کمتر است. اما آنها نگرانند و هشدار می‌دهند تا به سرعت آب‌های را، گندزدایی شود.

۳۸ روز پیش، سیل آمد، خانه‌ها را رانشت، چاه‌ها را تخریب کرد، زمین‌های کشاورزی را از بین برد، دام‌ها را کشت و به هزاران نفر آسیب رساند. آنطور که مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان در هفته سوم اسفندماه سال گذشته اعلام کرد، تا آن تاریخ، ۵۹ هزار نفر تحت تأثیر سیلاب قرار گرفته‌اند؛ سیلابی که از هفتم اسفندماه با شدت گرفتن بارش‌ها در مناطق جنوبی استان سیستان و بلوچستان شروع شده بود. دو هفته بعد از سیل، یک هزار و ۹۴۷ روستای سیستان و بلوچستان تحت تأثیر سیلاب قرار گرفته بودند و واحدهای مسکونی زیادی بر اثر جاری شدن سیلاب، آسیب کلی و جزئی دیدند. گزارش‌های محلی حکایت از قطع دسترسی‌ها داشت، مردم برخی شهرستان‌ها مثل تلنگ، حتی مواد غذایی نداشتند، کشاورزی‌شان از بین رفته و دام‌ها را آب برده. آنها لوله‌کشی‌ها ندارند و مردم در سیلاب، در میان حجم زیادی از آب‌های آلوده، شب را صبح می‌کردند. به تازگی مدیرکل بحران و پدافند غیرعامل وزارت جهاد کشاورزی، میزان خسارت وارده از سیل جنوب استان را یک هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد.

اسهال و سرماخوردگی؛ شایع‌ترین بیماری‌ها

پدرام ویسی، از سال ۹۹ در سیستان و بلوچستان فعالیت کرده و از حدود ۶ ماه پیش به‌عنوان رئیس مرکز بهداشت شهرستان زرباد فعالیت می‌کند. ویسی با جاری شدن سیل، نزدیک به ۸۰ میلیون تومان کمک نقدی خیران را به مناطق سیل‌زده برد. او به هم‌میهن می‌گوید که در قالب یک تیم شامل سه بهروز و ۸ روستا می‌رفتند، بیماران را ویزیت و چاه‌های فاضلاب را گندزدایی می‌کردند. به گفته او، اسهال، سرماخوردگی، عفونت‌ها و بیماری‌های پوستی شایع‌ترین بیماری‌هایی بود که در منطقه سیل‌زده دیده می‌شد که بخشی از آنها همچنان هم وجود دارند: «حدود ۴۰ میلیون تومان دارو تهیه کردیم و ۴۰ میلیون تومان هم نوار بهداشتی، پوشک، شیر خشک و... خریدیم و به منطقه رفتیم. طی دو روز، وسایل بهداشتی توزیع شد. دهباران برای ما جایی را در نظر گرفته بودند و همان جا بیماران را ویزیت می‌کردیم. پس از آن در سطح روستاها، با آهک چاه‌های فاضلاب را گندزدایی و آب‌انبارهایی که تخریب شده بودند را کلرزی کردیم و لاشه حیوانات را با کمک اهالی از محل دور و با آهک، دفن کردیم.»